Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от            №
г. Окуловка

О внесении изменений  в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района
на 2021 – 2030 годы»

В соответствии  со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023  № 227 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения Думы Окуловского муниципального района 28.03.2024 № 239), Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района на 2021 – 2030 годы» (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 03.06.2021 № 790, от 13.02.2023 № 200, от 08.02.2024 № 134):
1.1. Изложить пункт 7 Паспорта муниципальной программы в  следующей редакции:
«7.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджетные средства*
	всего

	2021
	0
	0
	1628,138
	0
	85091
	86719,138

	2022
	0
	0
	0
	0
	85091
	85091

	2023
	0
	0
	0
	0
	88810
	88810

	2024
	0
	0
	0
	0
	88810
	88810

	2025
	0
	0
	0
	0
	149085
	149085

	2026
	16420,3**
	4105,1**
	210
	0
	151656,4
	172391,8

	2027
	0
	0
	0
	0
	149085
	149085

	2028
	0
	0
	0
	0
	149085
	149085

	2029
	0
	0
	0
	0
	149085
	149085

	2030
	0
	0
	0
	0
	149085
	149085

	ВСЕГО
	16420,3
	4105,1
	1838,138
	0
	1244883,4
	1267246,938

* –	Внебюджетные источники - собственные и (или) заемные средства граждан, привлекаемые на строительство или приобретение жилья на сельских территориях в целях улучшения жилищных условий, а также вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах в целях реализации мероприятий муниципальной программы;
** Объемы финансирования будут уточнены по итогам рассмотрения заявки Новгородской области о предоставлении субсидии из федерального бюджета областному бюджету на обеспечение комплексного развития сельских территорий в рамках государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N 696 »;
[bookmark: _GoBack]1.2. Изложить строки 2.3.- 2.3.2 раздел «Мероприятия муниципальной программы» в  редакции:
7

	«

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из перечня целевых показателей муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	2.3.
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	Комитет,
структурные подразделения,
администрации городских поселений
	2021-2030 год
	2.1.2.
	местный бюджет
	1628,138

	210

	внебюджетные источники*

	2571,4

	областной бюджет

	4105,1

	федеральный бюджет

	16420,3

2.3.1.
	Разработка проектно - сметной документации  на капитальный ремонт здания  «Дом культуры», расположенного по адресу: Новгородская обл., Окуловский р-н, п. Боровёнка, ул. Кооперативная, д. 7

комитет культуры

2021 год

2.1.2.
	местный бюджет
	1628,138

	внебюджетные источники*

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	2.3.2.
	Проект «Комплексного развития п. Боровёнка Окуловского района Новгородской области»
	Комитет культуры
	2026 год
	2.1.2.
	местный бюджет

	210

	внебюджетные источники*

	2571,4

	областной бюджет

	4105,1

	федеральный бюджет

	16420,3

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                »;

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник  Окуловского муниципального района», на официальном сайте муниципального образования  «Окуловский муниципальный район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель председателя комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства                                                                       И.В. Осипова

ОБОСНОВАНИЕ – РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы
и выполнения целевых показателей муниципальной программы Окуловского муниципального района,
Окуловского городского поселения
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий
Окуловского муниципального района на 2021 - 2030 годы»
(наименование муниципальной программы)
	Цели и задачи в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Окуловского муниципального района до 2030 года, документами стратегического планирования Окуловского муниципального района
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Обоснование расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам), (тыс.руб.)
	конечные результаты выполнения значений целевых показателей по годам

	всего
	в том числе по источникам финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального района
	бюджет Окуловского городского поселения
	бюджеты поселений
	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	другие внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	- определение стратегических направлений социально-экономического развития муниципального района в целом и отдельных отраслей экономики
	Проект «Комплексного развития п. Боровёнка Окуловского района Новгородской области»
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий, Ед.
	Приложение N 1
к Порядку предоставления и распределения субсидий
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских и сельских поселений Новгородской области в целях софинансирования
расходных обязательств на реализацию проектов комплексного развития сельских территорий
или сельских агломераций Новгородской области  Постановление Правительства Новгородской области от 16.12.2019 N 490 "О государственной программе Новгородской области "Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года"
 ФБ -96%,  ОБ -3%, МБ - 1%, ВИ - гарантийное письмо
Результат Госэкспертизы ПСД
	2026
	23306,8
	16420,3
	4105,1
	210
	0
	0
	0
	2571,4
	1

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	постановления
	от

	№

	(вид документа)

	О внесении изменений  в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района
на 2021 – 2030 годы»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной власти области и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Управление делами
	2

	2
	Комитет инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства
	1

	3
	Комитет культуры
	1

	4
	Комитет финансов
	1

	5
	Консультант Плюс в эл. виде
	1

	6
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального района» в эл. виде
	1

	7
	Реестр муниципальных программ в эл. виде
	1

	Итого
	8

Заместитель председателя комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства

	И.В. Осипова

	(подпись)

4

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Администрации муниципального района
от ______________  № ________________
О внесении изменений  в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района
на 2021 – 2030 годы»
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Первый заместитель Главы администрации
М.О. Петрова

	Начальник правового управления
Е.А. Шоломова

	Заместитель Главы Администрации Волкова Е.М.

	Председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства
Соколова Е.В.

	Председатель комитета финансов
Иванова А.С.

	Председатель комитета культуры
Тимирева А.А.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления «О внесении изменений  в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района на 2021 – 2030 годы»

Проект постановления «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района на 2021 - 2030 годы»  разработан в соответствии:
- с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
- с пунктом 2 постановления правительства Новгородской области от 16.12.2019 № 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие  сельских территорий Новгородской области до 2030 года»;
- с решением Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023  № 227 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения Думы Окуловского муниципального района 28.03.2024 № 239);
- на основании  требований к заявочной документации на софинансирование мероприятий из местного бюджета не менее 1% на реализацию мероприятия по комплексному развитию п. Боровёнка.
  По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта постановления, проведенной комитетом инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Окуловского муниципального района, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель председателя комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства                                                                                           И.В. Осипова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления «О внесении изменений  в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Окуловского муниципального района на 2021 – 2030 годы»

        Принятие проекта постановления потребует выделение дополнительных  средств из бюджета  Окуловского муниципального района в размере 210 тыс. рублей в 2026 году.

Заместитель председателя комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства                                                                        И.В. Осипова